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(2)Mäenpää,  Laura.  2018.  Vapaaehtoiset  lukutaitoa  tukemassa.  Lukutuokioiden  ra-
 kenne  ja  lukumummien  pedagogiset  keinot  lukumummi  ja  -vaari  -toiminnassa. 


Erityispedagogiikan pro gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasvatustieteiden 
 laitos. 112 sivua. 


Tämä tutkimus liittyy Niilo Mäki Instituutin Lukemissujuvuuden kehityksen tukeminen 
 kouluiässä -hankkeeseen, joka toteutettiin  vuosina 2012–2014. Tutkimuksen  tarkoituk-
 sena  oli  selvittää    lukumummi  ja  -vaari  -toiminnan  lukutuokioiden  rakennetta  ja  luku-
 mummien käyttämiä pedagogisia ohjauskeinoja.  Tutkimuksen teoreettisena viitekehyk-
 senä  oli  sosiokulttuurinen  näkökulma  oppimiseen,  jonka  mukaan  oppiminen  tapahtuu 
 vuorovaikutuksessa sosiaalisen ympäristön kanssa..  


Aineisto  koostui  yhdestätoista  noin  20  minuutin  mittaisesta  videoidusta  luku-
 tuokiosta.  Tutkimus  toteutettiin  monimenetelmällisenä  kuvailevana  tutkimuksena.  Lu-
 kutuokioiden  rakennetta  sekä  lukumummien  käyttämiä  pedagogisia  ohjauskeinoja  ku-
 vailtiin  määrällisesti.  Tharpin  ja  Gallimoren  (1988)  pedagogisen  ohjauksen  luokittelua 
 hyödynnettiin analyysissa. Pedagogisia ohjauskeinoja kuvailtiin laadullisesti.  


Tulokset  osoittivat  että  lukutuokioissa  toimittiin  pääsääntöisesti  intervention  oh-
 jeiden mukaisesti. Ei-tavoitteenmukainen toiminta vaihteli paljon eri tuokioiden välillä. 


Lukemiseen  käytettiin  aikaa  keskimäärin  61,6  %  tuokion  kokonaisajasta.  Lukemiseen 
 käytetty  aika  vaihteli  paljon  lukutuokioiden  välillä.  Lukumummit  käyttivät  monipuoli-
 sesti  erilaisia  pedagogisia  ohjauskeinoja,  vaikka  niiden  käyttämisen  osuus  tuokion  ko-
 konaisajasta oli pieni. 


Tutkimustulosten perusteella olisi tärkeää tarkentaa lukumummien ja -vaarien oh-
 jeita  lukutuokioiden  toteuttamiseen.  Erityisen  huolestuttavaa  olivat  suuret  vaihteluvälit 
 ei-tavoitteenmukaisessa  toiminnassa  ja  lukemiseen  käytetyssä  ajassa.  Lukemisajan 
 osuutta tuokioista olisi tarve kasvattaa. Jatkossa samankaltaisten lukemisinterventioiden 
 vuorovaikutusta ja vapaaehtoisten ohjaajien toimintaa on tarpeen tutkia lisää. 


Asiasanat:  lukeminen,  vapaaehtoiset,    lukumummi  ja  -vaari  -toiminta,  lukusujuvuus, 
lukemisinterventio, sosiokulttuurinen oppimiskäsitys 
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1  JOHDANTO 


Lukutaitoa pidetään yhtenä tärkeimmistä taidoista ja sen omaksumista koulu-
 uran alussa melkein itsestäänselvyytenä. Sujuva ja tehokas lukutaito on merkit-
 tävä perusopetuksen tavoite. Lukeminen on monimutkainen ja vuorovaikuttei-
 nen prosessi, jossa osallisina ovat luettava kieli, aistihavainnot, muisti ja moti-
 vaatio  (Pikulski  &  Chard  2005).  Suomalaisissa  kouluissa  lukutaidon  saavutta-
 misessa on onnistuttu kansainvälisten vertailujen perusteella hyvin. Viime vuo-
 sina  suomalaisten  oppilaiden  lukutaito  on  kuitenkin  kääntynyt  laskuun  (Arff-
 man & Nissinen 2015; Kupari ym. 2013). Erityisesti poikien lukutaidossa on ha-
 vaittu  huolestuttavaa heikkenemistä (Arffman & Nissinen 2015, 31–32), mutta 
 uusimmat PISA2015-tulokset antavat huojentavia viitteitä siitä, että poikien lu-
 kutaito on kääntynyt hienoiseen nousuun  ja tytöt suoriutuivat OECD-maiden 
 joukossa parhaiten, vaikka kokonaispistemäärät jatkoivat laskuaan (Vettenranta 
 ym. 2016, 49). Vettenranta ja kumppanit (2016) havaitsivat, että viimeisimmissä 
 PISA2015-tutkimustuloksissa  lukutaidon  keskiarvo  onkin  pysynyt  samalla  ta-
 solla  vuoden  2012  PISA-tutkimustulosten  kanssa,  mutta  tuloksissa  oli  huoles-
 tuttava  muutos:  heikkojen  lukijoiden  määrä  on  lisääntynyt  kolmella  prosent-
 tiyksiköllä  vuoden  2009  tuloksiin  verrattaessa  (Vettenranta  ym.  2016,  38;  51). 


Heikoimmille lukijoille on tärkeää saada riittävästi tukea peruslukutaidon saa-
 vuttamiseen ja lukutaidon kehityssuunta täytyy saada kääntymään. 


Suomessa tekninen lukutaito saavutetaan verrattain varhain. On havaittu, 
että  suomalaisilla  lapsilla  lukemisen  haasteita  ilmenee  erityisesti  sujuvuuden 
osa-alueella, etenkin lukemisen nopeudessa (Aro 2004; Huemer 2009).   Luke-
minen saattaa olla tällöin hidasta, epävarmaa ja välillä erittäin työlästä (Thaler, 
Ebner, Wimmer & Landerl 2004). Lyytinen ja Lyytinen (2006) arvioivat että noin 
kymmenesosalle  lapsista  täytyy  tarjota yksilöllistä  tukea  peruslukutaidon  saa-
vuttamiseksi. Sujumattomasti lukevilla on usein vähemmän motivaatiota luke-
miseen kuin sujuvasti lukevilla (Aro 2004; Kuhn & Stahl 2003; Lerkkanen 2003) 
ja heikko lukija saattaa jopa vältellä lukemista. 



(6)Motivaation  ja  lukutaidon  on  todettu  vaikuttavan  toisiinsa  (Lerkkanen  2003; 


Lerkkanen ym. 2010; Morgan & Fuchs 2007). Lukumotivaation kannalta yksilöl-
 listä tukea peruslukutaidon saavuttamiseksi täytyisikin tarjota mahdollisimman 
 aikaisin, sillä lukeminen sujuvoituu vain lukemalla riittävästi (Lyytinen & Lyy-
 tinen 2006). Lukemiseen myönteisesti suhtautuva ja kannustava ympäristö saat-
 taa  vaikuttaa  positiivisesti  lukemistaitojen  kehittymisessä  ja  on  tärkeää  saada 
 lukutilanteesta  ja  harjoittelusta  positiivinen  kokemus.  Oppilaita  tulisi  myös 
 saada sitoutettua lukemisharrastukseen.  


Hakkaraisen  (2010)  mukaan  koulun  tulisi  keskittyä  enemmän  oppimisen 
 potentiaalien  kehittämiseen  ja  oppilaiden  omaehtoisen  oppimisen  mahdollis-
 tamiseen, mikä vaatii uusia työtapoja. Uusin opetussuunnitelma pyrkii vastaa-
 maan  tähän  korostamalla  toiminnallisuutta,  sekä  myönteistä  koulukokemusta 
 (POPS 2014).  Koulun tavoitteena tulee olla luovuuden ja kehityksen vahvista-
 minen  ja  työvälineeksi  Hakkarainen  (2010)  ehdottaa  lähikehityksen  vyöhyk-
 keen hyödyntämistä.  


Yksilöllinen  ohjaus  ja  tuki  on  tärkeää  heikkojen  lukijoiden  taitojen  har-
 jaannuttamisessa. Riittävän tuen varmistaminen vaatii uusia, luovia ja kekseli-
 äitä, mutta samalla kustannustehokkaita ratkaisuja kouluympäristössä.   Oppi-
 lasryhmässä saattaa olla useita oppilaita, jotka tarvitsevat yksilöllistä tukea lu-
 kutaidon  haasteissa.  Yksilöllisen  sujuvuuden  harjaantumiseen  tähtäävän  ohja-
 uksen  tarjoaminen  kouluympäristössä  on  usein  haasteellista  sekä  aikataululli-
 sesti että taloudellisesti (Hollands ym. 2016), sillä siihen on perinteisesti täyty-
 nyt  irrottaa  joku  koulun  työntekijöistä:  luokanopettaja,  erityisopettaja  tai  kou-
 lunkäynninohjaaja.  


Vapaaehtoisten toimijoiden varaan perustuvat yksilöllistä tukea tarjoavat 
toimintamallit voisivat olla yksi vastaus koulun muutostarpeisiin ja resurssipu-
laan (Jacob, Armstrong, Bowden & Pan 2016). Vapaaehtoisuuteen perustuvien 
toimintamallien kehitys ja tutkimus on tärkeää, sillä niillä voidaan mahdollises-
ti  vastata  oppilaiden  tukitarpeisiin  kustannustehokkaasti  samalla  kehittäen 
koulun  ja  ympäröivän  yhteiskunnan  välistä  vuorovaikutusta.  Vapaaehtoisten 
hyödyntämisestä  lukemisharjoittelussa  on  saatu  rohkaisevia  tuloksia  (Baker, 



(7)Kersten  &  Keating  2000;  Elbaum,  Vaughn,  Hughes  &  Moody.  2000;  Huemer 
 2009; Morris 2006; Wasik 1998; Woolley & Hay 2007), mutta tutkimustietoa va-
 paaehtoisten  hyödyntämisestä  on  edelleen  vähän.  Suomessa  Niilo  Mäki  Insti-
 tuutin  ja  Mannerheimin  Lastensuojeluliiton  yhteistyössä  kehittämä  lukumum-
 mi  ja  lukuvaari  -toiminta  on  ensimmäinen  vapaaehtoisuuteen  perustuva  toi-
 mintamalli, josta on tehty tutkimusta. Toiminnassa vapaaehtoiset seniorit osal-
 listuvat  lukemisen  taitojen,  erityisesti  lukemisen  sujuvuuden,  tukemiseen.  Li-
 säksi  toiminta  tarjoaa  mahdollisuuksia  eri  sukupolvien  väliselle  vuorovaiku-
 tukselle.  


Tämä  tutkimus  liittyy  Lukemissujuvuuden  kehityksen  tukeminen  kou-
 luiässä  -hankkeeseen,  joka  toteutettiin  vuosina  2012–2014.  Tämän  jälkeen  lu-
 kumummi- ja -vaari -toimintaa on jatkettu MLL:n piirien toimesta ja Niilo Mäki 
 Instituutti  on  ollut  mukana  kehittämässä  vastaavaa  toimintaa  S2-oppijoille. 


Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää,  miten lukutuokiot lukumummi 
ja  -vaari  -toimintamallissa  rakentuvat  ja  millaisia  pedagogisia  keinoja  luku-
mummit tuokioissa käyttivät. Näin saatiin tietoa siitä, mitä tuokioissa tosiasial-
lisesti tapahtui ja tulosten avulla voidaan kehittää interventiota edelleen toimi-
vammaksi ja tehokkaammaksi.  
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2  LUKUTAITO



2.1  Lukutaidon kehittyminen 


Goughin ja Tunmerin (1986) yksinkertaisen lukemisen mallin (the Simple View 
 Of Reading) mukaan lukutaito koostuu teknisestä lukutaidosta (tekstin dekoo-
 daaminen  ja  sanantunnistaminen)  sekä  luetun  ymmärtämisestä  (Gough,  Hoo-
 ver  &  Peterson  1996;  Gough  &  Tunmer  1986).  Lehtonen  (1993)  nimeää  kolme 
 lukemisen  osa-aluetta:  toistava  ja  sanatarkka  lukeminen,  tietoa  yhdistävä  ja 
 päättelevä lukeminen sekä soveltava lukeminen. Lerkkasen (2003) mukaan lu-
 kutaito muodostuu sananlukutaidosta, sujuvuudesta ja luetun ymmärtämisestä 
 (kuvio  1).    Sananlukutaitoihin  vaikuttavat  kirjaintuntemus,  fonologinen  tietoi-
 suus, sanasto ja visuaalinen hahmottaminen. Sananlukutaitojen automatisoidut-
 tua  alkavat  sujuvuuden  taidot  kehittyä.  Tarkka  sananlukutaito  toisen  luokan 
 alussa  ennustaa  hyvää  lukemissujuvuutta.  Sananlukutaidon  ja  sujuvuuden 
 pohjalta kehittyvät luetun ymmärtämisen taidot, joihin vaikuttavat myös sana-
 varasto ja kuullun ymmärtämisen taidot. Lukemisen oppimisessa merkityksel-
 lisiä  ovat  myös  kognitiiviset  taidot  ja  oppimisympäristö.  (Lerkkanen  2003; 


Lerkkanen ym. 2010.) 


EDELTÄVÄT TAIDOT  SAAVUTETUT TAIDOT 


Kirjaintuntemus → 
 Fonologinen tietoisuus → 
 Sanasto → 


Visuaalinen hahmottaminen → 


Sananlukutaito 


↓ 
 Sujuvuus 


↓ 
 Sanasto → 


Kuullun ymmärtäminen →  Luetun ymmärtäminen 


KUVIO 1. Lukutaidon kehittyminen Lerkkasen (2003, 21) mukaan. 



(9)Opittavan  kielen  ortografia  eli  kirjoitusjärjestelmä  vaikuttaa  lukutaidon  kehi-
 tykseen (Aro 2004; Huemer 2009), sillä eri kielet asettavat erilaisia vaatimuksia 
 fonologisille  taidoille  (Kairaluoma,  Ahonen,  Aro  &  Holopainen  2007).  Luke-
 maan oppiminen edellyttää Sharen (2008) mukaan aina fonologista tietoisuutta 
 (äännetietoisuus)  ja  fonologista  prosessointia  (kirjain-äännevastaavuus).  Sään-
 nönmukaisissa kielissä, kuten suomessa ja saksassa, kirjain-äännevastaavuus on 
 selkeä ja dekoodauksen oppiminen on usein nopeampaa kuin epäsäännönmu-
 kaisissa  kielissä.  Vaikka  dekoodaustaito  kehittyy  suomalaisilla  nopeasti,  osa 
 lapsista lukee takellellen ja sujumattomasti (Aro, Eklund, Leppänen & Poikkeus 
 2010).  Haasteet eivät ilmene epäsäännönmukaisten kielten tavoin lukemistark-
 kuudessa, vaan hitautena ja ilmeikkyyden eli prosodisten piirteiden puutteena 
 (Aro 2004; Aro, Huemer, Heikkilä & Mönkkönen 2011; Hintikka, Landerl, Aho 


&  Lyytinen  2008;  Koponen  ym.  2013).  Suomalaisessa  lukemisen  opetuksessa 
 korostetaan alkuvaiheessa kirjain-äännevastaavuutta sekä tarkkaa dekoodausta 
 (Huemer 2009; Lyytinen ym. 2006), mikä saattaa vaikuttaa verrattain nopeaan 
 dekoodaustaidon kehittymiseen (Koponen, Salmi, Eklund & Aro 2013). Suomen 
 kielelle ominaista on myös puheessa ilmenevä tavurytmi sekä sanojen taipumi-
 nen. Taivutuspäätteet lisäävät sanojen pituutta ja merkityssisältöä. (Lerkkanen 
 2003.) Suomen kielessä tavu onkin tärkeä rakenneosa niin puhutun kuin kirjoi-
 tetun kielen oppimiselle (Kairaluoma ym. 2007).  


Lukutaidon  kehittymistä  kuvaavia  teorioita  on  paljon  (ks.  esim.  Chall 
1996; Ehri 2005; Frith 1985; Høien & Lundberg 1989; 1988). Niistä suurin osa on 
kehitetty  epäsäännönmukaisten  kielten,  kuten  englannin,  pohjalta  (Aro  2004), 
joten  niiden  soveltaminen  säännönmukaisiin  kieliin  on  ongelmallista  (Share 
2008). Lukemisen kaksikanavaisissa eli prosessimalleissa keskeisiä ovat fonolo-
giset  ja  ortografiset  strategiat.  Fonologisessa  strategiassa  kirjain-
äännevastaavuus on keskeinen ja ortografisessa strategiassa sanat tai tavut tun-
nistetaan kokonaisuutena (Høien & Lundberg 1989). Mukana on esitetty olevan 
myös kolmas prosessi, merkitystiedon käsittely (Peterson, Pennington & Olson 
2013).  



(10)Vaiheisiin ja  prosesseihin perustuville malleille on yhteistä, että sanan tunnis-
 tamisen  ajatellaan  edellyttävän  sekä  visuaalista  että  äänteellistä  prosessointia 
 (Aro  2004;  Peltomaa  2014).  Aro  (2006)  puhuu  tunnistavasta  (ortografinen)  ja 
 kokoavasta  (logografinen)  prosessoinnista.  Säännönmukaisissa  kielissä  kokoa-
 va,  kirjain-äännevastaavuuteen  perustuva  prosessointitapa on luotettava. Epä-
 säännönmukaisissa kielissä molemmat lukemistavat ovat tarpeen, mikä selittää 
 lukemaan  oppimisen  eroja  kielten  välillä  (Aro  2004;  Seymour,  Aro  &  Erskine 
 2003). Ehrin (2005) mukaan visuaaliseen muistiin perustuva sanantunnistus on 
 tärkeä myös säännönmukaisissa kielissä. Kun sanoja luetaan toistuvasti, lukija 
 alkaa tunnistaa niitä hiljalleen visuaalisesti.  


Tässä  tutkimuksessa  tarkastelen  lukemisen  oppimista  Lerkkasen  (2003) 
 mallin  sekä  vaihemallien  näkökulmasta,  sillä  niissä  lukutaidon  oppimisessa 
 huomioidaan myös luetun ymmärtäminen sekä muut tekstin prosessoinnin tai-
 dot.  Esittelen  tässä  Ehrin  (2005)  ja  Challin  (1996)  vaihemallit.  Ne  ovat  saman-
 tyyppisiä (ks. taulukko 1), mutta Challin mallissa käsitellään lukemisen taitoja 
 myös  lukemisen  automatisoitumisen  ja  sujuvoitumisen  jälkeen.  Ehrin  (2005; 


Ehri  &  McCormick  1998)  malli  jakaantuu  viiteen  osaan.  Esiaakkosellisessa  1) 
vaiheessa lapsi ymmärtää, että tekstin ja puheen välillä on yhteys. Lapsi tunnis-
taa sanahahmoja visuaalisesti tai päättelemällä sanan kontekstin. Osittain aak-
kosellisessa 2) vaiheessa lapsi ymmärtää kirjain-äännevastaavuuden olemassa-
olon, mutta kykenee hyödyntämään sitä vain joissain sanan osissa, kuten alku- 
ja  loppuäänteessä.  Täysin  aakkosellisessa  3)  vaiheessa  lapsi  kykenee  hahmot-
tamaan kirjain-äännevastaavuuden koko sanassa, jolloin lapsi kykenee tunnis-
tamaan  myös  vieraita  sanoja  dekoodausprosessin  avulla.  Vahvistuneessa  aak-
kosellisessa 4) vaiheessa lapsi alkaa prosessoida tekstiä ja tunnistaa sanoja kir-
jainta suurempien yksiköiden, kuten tavujen ja morfeemien, avulla. Automati-
soituneessa 5) vaiheessa lukeminen on taitavaa ja sujuvaa. Tuttujen ja vieraiden 
sanojen tunnistaminen on nopeaa ja vaivatonta, sillä suurin osa sanoista on vi-
suaalisessa  sanavarastossa.  Lukija  voi  kuitenkin  hyödyntää  vieraissa  tai  vai-
keissa  sanoissa  aiemmin  oppimiaan  sanantunnistuksen  keinoja,  kuten  ääntei-
siin perustuvaa dekoodausta. Ehri (2005) tuo esille sen, että säännönmukaisissa 



(11)kielissä  opetusmetodi  vaikuttaa  Ehrin  teorian  kehitysvaiheiden  ilmenemiseen. 


Jos  lukemaan  opetetaan  korostaen  dekoodausprosessia,  saattaa  osittain  aak-
 kosellinen vaihe jäädä lyhyeksi.  


TAULUKKO 1. Lukemisen vaihemallit Challin (1996) ja Ehrin (2005) mukaan. 


Lukutaidon kehittyminen→


Ehri 2005  Chall 1996 


Konstruktiivinen  ja  rekonstruktiivinen 
 vaihe 


Monien näkökulmien omaksuminen 
 Lukemalla oppiminen 


Automatisoituneen lukemisen vaihe  Lukutaidon varmistuminen ja sujuvuus 
 Vahvistunut aakkosellinen vaihe  Alkava lukutaito 


Täysin aakkosellinen vaihe 
 Osittain aakkosellinen vaihe 


Esiaakkosellinen vaihe   Kehkeytyvä lukutaito 


Challin (1996) kuusivaiheinen malli on samankaltainen, mutta se huomioi myös 
 tekstin  sisällön  prosessoinnin  ja  lukijan  henkilökohtaiset  tarpeet  lukemisessa. 


Kehkeytyvän lukutaidon vaiheessa 1) keskeistä on äännetietoisuus ja ymmärrys 
 siitä, että teksti kuvaa kieltä ja sillä on jokin merkitys. Alkavan lukutaidon vai-
 heessa  2)  kehittyy  kirjain-äännevastaavuus  ja  sanojen  tarkka  dekoodaustaito. 


Lukutaidon varmistumisen ja sujuvuuden vaiheessa 3) lukeminen automatisoi-
 tuu. Lukija voi myös ilmaista tekstiä käyttäen prosodisia piirteitä, kuten sopi-
 vaa  tauotusta,  äänenpainoja,  äänenkorkeutta  ja  intonaatiota.  Lukemalla  oppi-
 misen 4) vaiheessa lukija voi keskittyä tekstin merkityksiin.  Monien näkökul-
 mien omaksumisen vaiheessa 5) lukija kohtaa eri näkökumista kirjoitettuja teks-
 tejä ja arvioi niitä kriittisesti. Viimeisessä, konstruktiivisessa ja rekonstruktiivi-
 sessa vaiheessa 6) lukija muodostaa eri teksteistä omaa näkemystään ja käyttää 
 lukemista omiin yksilöllisiin tarkoituksiinsa. (Chall 1996.)  


Tutkijat  ovat  jaotelleet  erilaisia  lukijatyyppejä.  Torppa  kumppaneineen 
(2007) havaitsi suomalaisissa lapsissa viisi lukijatyyppiä: 1) heikot lukijat, joilla 
on sekä sanantunnistuksen että luetun ymmärtämisen pulmia, 2) hitaat dekoo-



(12)daajat,  joilla  sanantunnistuksen  sujuvuus  on  heikkoa,  mutta  luetun  ymmärtä-
 misen taidot kehittyvät keskimääräistä nopeammin, 3) heikot ymmärtäjät, joilla 
 sanantunnistuksen  taidot  ovat  keskitasoa,  mutta  luetun  ymmärtäminen  heik-
 koa, 4) keskivertolukijat, joilla sekä sanantunnistus että luetun ymmärtäminen 
 on keskitasoa ja 5) hyvät lukijat, joilla on keskitasoa paremmat sanantunnistuk-
 sen ja luetun ymmärtämisen taidot. Share (2008) jaotteli englanninkieliset lukijat 
 neljään tyyppiin lukemisen nopeuden ja tarkkuuden mukaan: 1) nopeat ja tar-
 kat lukijat 2) hitaat ja epätarkat lukijat, 3) nopeat ja epätarkat lukijat 4) hitaat ja 
 tarkat  lukijat.  Vähiten  haasteita  lukemisessa  on  nopeilla  ja  tarkoilla  lukijoilla, 
 eniten  hitailla  ja  tarkoilla  lukijoilla.  Suomalaisten  lasten  joukosta  ei  löytynyt 
 nopeaa ja epätarkkaa lukijaryhmää (Torppa ym. 2007). Sharen (2008) jaottelussa 
 taas ei ole huomioitu lukemisen ymmärtämisen taitoja lukijatyyppejä erottele-
 vana tekijänä. 



2.2  Lukemisen sujuvuus  


Kun  sanojen tekninen lukeminen eli dekoodaus on opittu,  sanantunnistus au-
 tomatisoituu  ja  lukeminen  nopeutuu  ja  sujuvoituu  vähitellen  (Koponen  ym. 


2013; Thaler ym. 2004). Lukemisen sujuvuudella on perinteisesti tarkoitettu ää-
 neen lukemisen tarkkuutta ja nopeutta (Kuhn, Schwanenflugel, Meisinger, Levy 


& Rasinski 2010; Pikulski & Chard 2005; Thaler ym. 2004). Näitä taitoja korosta-
 vissa  näkemyksissä  (esim.  Share  2008)  ajatellaan  lukemisen  automatisoituessa 
 tarkkaavuuden  ja  tietoisen  keskittymisen  tarpeen  vähenevän.  Sujuvassa  luke-
 misessa lukeminen on automatisoitunutta sekä sanan että tekstin tasolla (Hue-
 mer 2009; Kuhn ym. 2010). Sujuva lukija kykenee tunnistamaan sanoja tai sanaa 
 pienempiä  merkitysyksiköitä,  kuten  tavuja,  nopeasti  ja  muistaa  sanan  ääntö-
 asun (Koponen ym. 2016). Share (2008) lisää, että ääneen lukiessaan sujuva luki-
 ja ääntää sanat selkeästi ja tekee vain vähän virheitä tai korjauksia. 


Melko yleisesti ajatellaan, etteivät lukemisen tarkkuus ja nopeus riitä ku-
vaamaan  lukemisen  sujuvuutta.  Tarkkuuden  ja  nopeuden  lisäksi  sujuvuuden 
osa-alueeksi on vakiintumassa myös prosodia eli ilmaisu: sujuva lukija hyödyn-



(13)tää lukiessaan erilaisia äänensävyjä, painotuksia, korostuksia, äänteiden kestoa, 
 tauotuksia, äänenkorkeuden vaihteluja ja rytmien muutoksia (Dowhower 1991; 


Kuhn ym. 2010; Pikulski & Chard 2005; Share 2008). Prosodian käyttö on myös 
 liitetty yksilöiden eroihin sanojen lukemisen tehokkuudessa (Huemer 2009). 


Lukemisen sujuvuuden ajatellaan siis koostuvan kolmesta osa-alueesta: 1) 
 tarkasta  dekoodauksesta,  2)  automaattisesta  ja  nopeasta  sanantunnistuksesta, 
 sekä 3) prosodisista piirteistä (Kuhn & Stahl 2003). Sujuvuutta on aiemmin pi-
 detty tärkeänä vain ääneen lukemisen yhteydessä, mutta sillä on osoitettu ole-
 van yhteys myös luetun ymmärtämiseen (esim. Klauda & Gutherie 2008). Kuhn 
 kumppaneineen (2010) kiteyttää lukemisen sujuvuuden seuraavasti: 


”Sujuvuudessa yhdistyvät tarkkuus, automaattisuus ja ääneen lukemisen prosodiset piir-
 teet, jotka yhdessä mahdollistavat merkitysrakenteiden muodostamisen. Se ilmenee ää-
 neen lukemisessa sanantunnistuksen vaivattomuutena, sopivana tauottamisena, ilmaisu-
 na ja intonaationa. Se on ymmärtämistä rajoittava tai tukeva tekijä sekä ääneenlukemises-
 sa, että hiljaisessa lukemisessa. ”(Kuhn ym. 2010, 240.) 


Lukemisen  sujuvuuden  tärkeimmiksi  taustatekijöiksi  on  esitetty  nopeaa  ni-
 meämistä eli kykyä palauttaa mieleen nopeasti ennalta tuttuja symboleja, sekä 
 fonologisia eli äänteisiin liittyviä prosessointitaitoja. Nopean nimeämisen taidot 
 ennustavat lukemissujuvuutta ja erityisesti lukemisen nopeutta (Georgiou, Aro, 
 Chen-Huei & Parrila 2016; Katzir, Kim, Wolf, O`Brien, Kennedy & Lovett 2006; 


Koponen  ym.  2013;  Kuhn.  ym.  2010;  Landerl  &  Wimmer  2008;  Puolakanaho 
 2007;  Share  2008,  Thaler  ym.  2004).  Nopean nimeämisen  merkitys näyttää ko-
 rostuvan  säännönmukaisissa  kielissä  (Puolakanaho  2007;  Share  2008),  kuten 
 suomessa. Nopean nimeämisen taitojen yhteys lukemisen sujuvuuteen on kui-
 tenkin lukivaikeuksisilla oppilailla heikompi kuin muilla (Koponen ym. 2013). 


Fonologiset  prosessointitaidot  ennustavat  sujuvuutta  joissain  epäsäännönmu-
kaisissa kielissä, kuten englannissa (Georgiou ym. 2016; Georgiou, Torppa, Ma-
nolitsis,  Lyytinen  &  Parrila  2012),  mutta  eivät  säännönmukaisissa  kielissä 
(Georgiou ym. 2016; Landerl & Wimmer 2008; Puolakanaho 2007; Puolakanaho 
ym. 2008). Fonologiset taidot ovat kuitenkin keskeisiä teknisen lukutaidon ke-
hittymisessä, sillä sanantunnistus pohjautuu fonologisiin prosesseihin (Huemer 
2009). Hintikan ja muiden (2008) mukaan nopea toiminta fonologisten ja orto-
grafisten prosessien välillä on tärkeää sujuvalle lukemiselle. Ortografinen pro-



(14)sessointi  näyttää  myös  ennustavan  sujuvuutta  joissain  kielissä  (Georgiou  ym. 


2016; Georgiou, Parrila & Papadopoulos 2008). Leppänen (2006) löysi yhteyden 
 myös lukujonotaitojen ja lukemissujuvuuden välillä. Koponen kumppaneineen 
 (2013) löysi viitteitä siitä, että nopean nimeämisen taidot ja lukujonotaidot en-
 simmäisen luokan alussa ennustavat lukemissujuvuuden tasoa jatkossa. Jatko-
 tutkimuksena  toteutetun  seurantatutkimuksen  tulokset  (Koponen  ym.  2016) 
 tukevat näkemystä lukujonotaitojen merkityksestä lukemissujuvuudelle. 


Pelkkä  sujuva  sanantunnistus  ei  ole  vielä  lukemista,  olennaista  on  hah-
 mottaa luetun tekstin sisältö ja sen merkitykset (Manset-Williamson & Nelson 
 2005.  Taitava  lukija  hankkii  tekstistä  tietoa  ja  kykenee  johtopäätöksiin  tekstin 
 pohjalta (Kuhn & Stahl 2003) sekä tulkitsee tekstiä suhteessa omiin aikaisempiin 
 tietoihinsa,  tekstin  sisältöön,  lukemisympäristöön  ja  lukemiselle  asetettuihin 
 tavoitteisiin  (Harste  1985).    Luetun  ymmärtäminen  voidaan  jakaa  kolmeen  ta-
 soon. Sanatasolla lukija tunnistaa sanan ja sen merkityksen. Lauseen tasolla lu-
 kija  hahmottaa  lauseen  merkityksen  ja  tekstitasolla  lukija  hahmottaa  tekstissä 
 olevia merkityksiä ja niiden välisiä suhteita muodostaen tekstistä kokonaisuu-
 den. (Manset-Williamson & Nelson 2005.) Klauda ja Guthrie (2008) havaitsivat, 
 että luetun ymmärtämisen testissä parhaiten 5. vuosiluokalla suoriutuneet eng-
 lanninkieliset oppilaat lukivat sujuvasti kaikilla osa-alueilla. Oppilaat osoittivat 
 nopeaa irrallisten sanojen tunnistustaitoa, kykyä prosessoida ilmaisuja ja lausei-
 ta merkityksellisinä yksiköinä sekä ääneen että hiljaa luettaessa, sekä sopivaa ja 
 johdonmukaista ilmaisua kertomuksia tai tietotekstiä ääneen luettaessa. 


Lukemissujuvuudella  on  todettu  olevan  yhteys  luetun  ymmärtämiseen 
(Burns ym. 2011; Klauda & Guthrie 2008; Kuhn & Stahl 2003; Miller & Schwa-
nenflugel 2006; Pikulski & Chard 2005; Wise ym. 2010). Sujumattomilla lukijoil-
la on sujuvia lukijoita enemmän vaikeuksia luetun ymmärtämisessä ja akatee-
misessa tekstin käsittelyssä (Aro 2004; Share 2008). Sujuva lukija tunnistaa sanat 
vaivattomasti  ja  pystyy  jo  lukiessaan  muodostamaan  merkityksiä  tekstistä 
(Kuhn  ym.  2010).  Sujumattomien  lukijoiden  on  ajateltu  käyttävän  valtaosan 
kognitiivisista resursseistaan sanantunnistamiseen, jolloin tiedon prosessoinnil-
le ja luetun ymmärtämiselle jää vähemmän resursseja (Pikulski & Chard 2005; 



(15)Soriano, Miranda, Soriano, Nievas & Feliz 2011). Torppa kumppaneineen (2007) 
 havaitsi  hitaiden  dekoodaajien  luetun  ymmärtämisen  taitojen  kehittyvän  voi-
 makkaasti,  kun  sanantunnistuksen  taidot  nousevat  riittävälle  tasolle.  Lukemi-
 sen tarkkuuden ja lukunopeuden kehittyminen ei kuitenkaan heikoilla lukijoilla 
 näytä aina kehittävän luetun ymmärtämistä (Kuhn & Stahl 2003). 


Myös prosodisilla keinoilla on havaittu olevan yhteys luetun ymmärtämi-
 seen  (Huemer  2009;  Kuhn  ym.  2010;  Miller  &  Schwanenflugel  2006;  Miller  & 


Schwanenflugel 2008). Prosodiaan liitetään taito ryhmitellä sanoja ilmaisuiksi ja 
 merkityksellisiksi sanajoukoiksi tekstin rakenteen mukaan (Kuhn & Stahl 2003). 


Kun lukija käyttää prosodisia piirteitä, helpottuu tekstin rakenteiden ja suhtei-
 den hahmottaminen.  Kaikilla lukemissujuvuuden osa-alueilla (tarkkuus, nope-
 us ja prosodia) näyttäisi siis olevan yhteys luetun ymmärtämiseen.  


Kuhn  ja  Stahl  (2003)  tiivistävät,  että  lukemisen  sujuvuuden  kehittyessä 
 kehittyvät myös luetun ymmärtämisen taidot. Kim, Petscher, Schatschneider ja 
 Foorman  (2010)  havaitsivat,  että  ääneen  lukemisen  sujuvuuden  taitojen  kehit-
 tyminen  ensimmäisellä  luokalla  ennusti  parhaiten  kolmannen  luokan  luetun 
 ymmärtämisen taitoja (vrt. Lerkkanen 2003). Toisen ja kolmannen luokan aika-
 na lukemisen sujuvuuden kehittymisnopeudella ei ollut samanlaista merkitystä 
 luetun ymmärtämisen taitojen ennustajana. Sujuvuuden ja luetun ymmärtämi-
 sen yhteys on merkittävämpi alakouluikäisillä oppilailla kuin yläkouluikäisillä 
 oppilailla (Silberglitt, Burns, Maydun & Lail 2006). Samantyyppisiä tuloksia sai 
 Soriano kumppaneineen (2011). Sujuvuuden yhteys luetun ymmärtämiseen siis 
 heikkenee lukutaidon kehittyessä ja tekstien muuttuessa haasteellisimmiksi. 



2.3  Lukemisharjoittelu sujuvan lukutaidon saavuttamiseksi 


Tehokkaassa  lukemisharjoittelussa  täytyisi  kehittää  fonologista  tietoisuutta, 
dekoodaustaitoa, sanastoa, sujuvuuden taitoja sekä erilaisia luetun ymmärtämi-
sen  strategioita  (National  Reading  Panel  2014).  Keskeistä  lukemisen  sujuvuu-
den harjoittelussa ovat säännöllinen, runsas ja pitkäkestoinen harjoittelu, mallin 
antaminen ja palautteen saaminen (Huemer 2009; Kuhn & Stahl 2003).  Selkeää 



(16)ja  jäsenneltyä  tietoa  sujuvuusharjoittelusta  ei  kuitenkaan  ole  (Aro  ym.  2011). 


Interventiot  vaihtelevat  paljon  ja  samoja  käsitteitä  käytetään  erityyppisistä  in-
 terventioista. Aro kumppaneineen (2011) esittääkin keskeisimmäksi sujuvuutta 
 edistäväksi tekijäksi oppilaan itsenäisen lukuharrastuksen ja lukemisen määrän 
 lisäämistä. 


Lukemistaitojen  interventio-ohjelmat  ovat  painottuneet  perinteisesti  lu-
 kemisen  tarkkuuteen,  fonologiseen  tietoisuuteen  ja  dekoodaustaitoihin  (Hue-
 mer 2009; Landerl & Wimmer 2008; Thaler ym. 2004). Fonologisen tietoisuuden 
 ja sanan dekoodauksen harjoituttaminen kehittävät sanojen ymmärtämistä sekä 
 lukemisen  tarkkuutta  (Thaler  2004;  Puolakanaho  2007).  Sujuvuutta  pyritään 
 tukemaan myös sujuvuuden taustatekijöiden, kuten fonologisten taitojen ja no-
 pean nimeämisen taitojen harjaannuttamisella (Kairaluoma ym. 2007). Sorianon 
 ym. (2011) mukaan olisi tärkeää yhdistää sujuvuusharjoitteluun luetun ymmär-
 tämisen kognitiivisia ja metakognitiivisia strategioita. Jos harjoittelussa keskity-
 tään vain sanantunnistuksen tarkkuuteen ja nopeuteen, eivät lukemisen taidot 
 välttämättä  kehity  kokonaisvaltaisesti:  lukija  saattaa  lukea  sujuvasti,  mutta  ei 
 ymmärrä lukemaansa (Manset-Williamson & Nelson 2005). 


Lukemissujuvuuden  interventiot  voidaan  jakaa  toistolukemiseen  ja  ylei-
 seen  lukemisharjoitteluun,  perinteisiin  ja  tietokoneavusteisiin  interventioihin, 
 sekä  avustettuihin  ja  ei-avustettuihin  interventioihin  (Huemer  2009).  Yleisessä 
 lukemisharjoittelussa  harjoittelu  kohdistuu  lauserakenteeseen,  merkityksiin  ja 
 prosodisiin piirteisiin, toistolukemisessa pyritään sanantunnistuksen automati-
 soitumiseen (Aro ym. 2011; Kairaluoma ym. 2007). Sekä National Reading Pa-
 nelin (2014) katsauksessa että Kuhnin ja Stahlin (2003) tutkimuksessa toistettu 
 lukeminen ja ohjattu toistettu lukeminen  vaikuttivat tehokkaammilta kuin pel-
 kään lukemisen määrän lisäämiseen keskittyvät interventiot.  Kahdenkeskinen 
 ohjaus nähdään hyvänä keinona tukea lukemistaitojen kehitystä (Huemer 2009; 


Wasik 1998). Sujuvuuden kehittämiseen tähdänneiden interventioiden tulokse-
 na on ollut myös kehitystä luetun ymmärtämisen taidoissa (Denton ym. 2010; 


Kuhn & Stahl 2003).  



(17)Siitä, tulisiko lukemisharjoittelun olla ääneen lukemista vai äänetöntä lukemis-
 ta, on saatu ristiriitaisia tuloksia (Hintikka ym. 2008). On esitetty, että hiljainen 
 lukeminen  saattaisi  parantaa  lukemissujuvuutta  esimerkiksi  itse-opettamisen 
 avulla  (Share  1995),  jossa  sanojen  toistavan  lukemisen  kautta  ortografinen  sa-
 nantunnistus kehittyy. Äänettömän lukemisen itse-opettamista tukevia tuloksia 
 saivat myös de Jong ja Share (2007). Berendsin ja Reitsman (2006) tutkimuksessa 
 ääneen  lukeminen  ei  näyttänyt olevan  hiljaista  lukemista  tehokkaampaa  suju-
 vuusharjoittelussa. Hintikan ja muiden (2008) tutkimuksessa ääneen lukeminen 
 oli  yhtä  tehokasta  kuin  ortografisen  sanantunnistuksen  harjoitteleminen  tieto-
 koneohjelman  avulla.  Tutkimuksessa  kaikki  tutkimusryhmät  (ääneen  lukemi-
 sen  ryhmä,  ortografisen  sanantunnistuksen  ryhmä  ja  yhdistelmäryhmä)  kehit-
 tyivät verrokkiryhmään nähden.  


Toistettu  lukeminen (repeated reading) on eniten käytetty spesifi mene-
 telmä sujuvuusharjoitteluun ja on paljon näyttöä siitä että se tukee sujuvuuden 
 taitojen kehitystä (Kuhn & Stahl 2003; National Reading Panel 2014; Pikulski & 


Chard  2005;  Thaler  ym.  2004).  Toistetussa  lukemisessa  luetaan  sanoja,  teksti-
 pätkiä tai sanaa pienempiä merkitysyksiköitä yhä uudelleen joko tietyn toisto-
 määrän  verran  tai  niin  kauan,  kunnes  lukemisen  sujuvuus  saavuttaa  asetetun 
 tavoitetason (Hintikka ym. 2008; Huemer, Aro, Landerl & Lyytinen 2010; Kuhn 


& Stahl 2003; National Reading Panel 2014; Thaler ym. 2004). Toistolukeminen 
 voidaan  jakaa  avustettuun  ja  ei-avustettuun  harjoitteluun  (Dowhower  1989; 


Huemer 2009). Ei-avustetussa toistetussa toistolukemisessa tekstipätkää luetaan 
itsenäisesti.  Avustetussa  toistolukemisessa  mallinnetaan  luettavaa  tekstiä  joko 
ohjaajan tai ääninauhan avulla. Yksi esimerkki mallintamisesta on kaikuluke-
minen (echo reading), jossa aikuinen mallintaa luettavaa tekstiä ja oppilas tois-
taa opettajan lukeman tekstipätkän (Stahl, Heubach & Cramond 1997). Sanojen 
ja epäsanojen toistamisen on todettu heikoilla lukijoilla kehittävän sanantunnis-
tuksen  sujuvuutta,  mutta  kehityksen  yleistyminen  uusien  sanojen  ja  tekstien 
lukemiseen on ollut heikkoa (Berends & Reitsma 2006; Thaler ym. 2004). Hinti-
kan ja kumppaneiden (2008) mukaan toistetun lukemisen interventioiden täy-



(18)tyisi  olla  pitkäkestoisia  ja  käytettävän  materiaalin  monimuotoista,  jotta  saatai-
 siin lukemisen sujuvuutta kehitettyä yleisellä tasolla.  


Viime aikoina on kehitetty säännöllisiin kieliin soveltuvia subleksikaalis-
 ten  eli  sanaa  pienempien  merkitysyksiköiden  tunnistamista  harjaannuttavia 
 interventioita (ks. Huemer ym. 2010; Heikkilä, Aro, Närhi, Westerholm & Aho-
 nen 2013; Kairaluoma ym. 2007; Soriano ym. 2011). Suomen kielessä sanat saat-
 tavat olla pitkiä ja monitavuisia, mikä vaikeuttaa nopeaa dekoodausta (Huemer 
 2009, Kairaluoma ym. 2007). Tavujen tunnistamisen automatisoitumisella näyt-
 täisi olevan vaikutusta harjoiteltujen tavujen lisäksi myös sanojen tai epäsano-
 jen lukemisnopeuteen (Huemer ym. 2010; Heikkilä ym. 2013; Kairaluoma ym. 


2007).  Soriano kumppaneineen (2011) sai myös viitteitä siitä, että tavujen visu-
 aalisen tunnistamisen harjoittelulla voitaisiin mahdollisesti parantaa epäsanojen 
 lukemisen  taitoja.  Hintikan  ja  muiden  (2008)  tutkimuksessa  subleksikaalisten 
 yksiköiden harjoittelun ei kuitenkaan havaittu tuottavan merkittävää edistystä 
 epäsanojen lukemisen sujuvuudessa kontrolliryhmään verrattuna. 


Yleisessä lukemisharjoittelussa lisätään luettavien tekstien määrää. Ylei-
 nen  lukemisharjoittelu  voi  olla  avustettua  tai  ei-avustettua.  Ei-avustetussa  lu-
 kemisharjoittelussa  oppilas  lukee  itsenäisesti  ja  kontrolloi  itse  lukemaansa 
 (Huemer  2009). Avustetussa  lukemisharjoittelussa  (assisted  reading)  oppilas 
 saa  tukea  toiselta  lukijalta  tai  kuulee  lukiessaan  mallia  luettavasta  tekstistä 
 Avustettu  lukeminen  on  tutkimusten  mukaan  ei-avustettua  lukemista  tehok-
 kaampaa. Avustettu lukeminen voi olla kahdenkeskeistä tai ryhmässä toteutet-
 tavaa, jolloin puhutaan kuorolukemisesta. (Kuhn& Stahl 2003.) Avustettua lu-
 kemista on hyödynnetty eri tavoin eri interventioissa, mutta keskeistä on yhtei-
 nen lukutilanne. Avustetun lukemisen rohkaisevat tulokset perustuvat huomat-
 tavan suureen harjoitusmäärään ja yksilölliseen ohjaukseen (Huemer 2009).  


Tutkimuskirjallisuudessa  esiintyy  usein  käsite  parilukeminen  (paired 
reading).  Se voi viitata useisiin erilaisiin interventioihin, mutta yhteistä kaikille 
parilukemisen interventioille on, että ohjaaja avustaa oppilaan lukemista. Kuhn 
ja  Stahl  (2003)  kuvaavat  parilukemista  avustetuksi  yleisen  lukemisharjoittelun 
interventioksi, jossa aikuinen työskentelee kahden kesken heikon lukijan kans-



(19)sa. Lukea voidaan yhteen ääneen (Kuhn &  Stahl 2003), vuorotellen  tai ohjaaja 
 voi seurata oppilaan lukemista, avustaa vaikeiden kohtien lukemisessa ja antaa 
 sopivaa  palautetta  (Chard,  Vaughn  &  Tyler  2002).  Parilukeminen  on  joustava 
 lukemisharjoittelun  tapa  ja  sitä  voi  hyödyntää  monenlaisilla  lukemismateriaa-
 leilla  (Kuh  &  Stahl  2003).  Huemer,  Landerl,  Aro  ja  Lyytinen  (2008)  vertailivat 
 tietokoneavusteista subleksikaalista toistolukemista ja avustettua parilukemista 
 saksankielisillä oppilailla. Tutkimuksessa avustettu lukeminen kehitti sujuvuut-
 ta yleisellä tasolla tehokkaammin kuin tietokoneavusteinen toistolukeminen. 


Topping (2014) korostaa, että parilukeminen on spesifi lukemisinterventio, 
 vaikka  termiä  käytetään  yleisesti  muunlaisistakin  interventioista.  Parilukemi-
 nen koostuu yhdessä lukemisesta ja itsenäisestä lukemisesta. Ensin luetaan yh-
 teen ääneen ja virheen sattuessa ohjaaja  mallintaa ääneen lukemalla sanan lu-
 kemista.  Oppilas  antaa  merkin  halutessaan  lukea  yksin.  Oppilas  lukee  yksin, 
 kunnes hän tekee virheen. Avustaja korjaa virheen antamalla oikean mallin sa-
 nasta.  Tämän  jälkeen  pari  lukee  lauseen  uudelleen  ja  jatkaa  lukemista  yhteen 
 ääneen. (Kuhn & Stahl 2003; Rasinski & Young 2014; Topping 2014.) 


Parilukemisen  kaltaisia  interventioita  on  useita,  mutta tunnetuimpia  me-
 todeja on kaksi. Ensimmäinen on neurological impress method (NIM), jossa oppi-
 las ja ohjaaja lukevat yhteen ääneen. Ohjaaja istuu oppilan takana lukien suo-
 raan  oppilaan  oikeaa  korvaa  kohti.  Samalla  ohjaaja  seuraa  tekstiä  sormellaan. 


Korjauksia lukemiseen ei tehdä. Toinen parilukemisen kaltainen interventio on  
reading-while-listening (RWL), jossa oppilas harjoittelee kuunnellen samalla nau-
halta  samaa  tekstiä.  (Kuhn  &  Stahl  2003;  Topping  2014).  Rasinski  ja  Young 
(2014) kuvaavat artikkelissaan Reading Together -metodia, joka perustuu tois-
tolukemiseen ja NIM-metodiin. Siinä luetaan tekstiä ensin yhteen ääneen NIM-
metodin tavoin ohjaajan valitseman tekstipätkän verran. Tämän jälkeen oppilas 
lukee  yhdessä  luetun  tekstipätkän  uudelleen.  Jacob  ja  muut  (2016)  kuvaavat 
Reading  Partners  -ohjelmaa.  Siinä  ohjaustuokion  aluksi  ohjaaja  lukee  ääneen 
oppilaan valitsemaa tekstiä ja mallintaa sujuvaa lukemista kiinnittäen huomiota 
äänensävyyn,  ääntämiseen  ja  tauotukseen.  Ohjaaja  keskeyttää  lukemisen  esit-
tääkseen luetun ymmärtämisen kysymyksiä. Seuraavaksi opitaan uusi taito tai 



(20)lukutapa tekemällä yhdessä ohjelman  mukainen tehtävä, esimerkiksi moniste. 


Lopuksi  oppilas  hyödyntää  uutta  oppimaansa  taitoa  tai  lukutapaa  lukiessaan 
 ääneen ohjaajan avustaessa. 


On olemassa myös niin kutsuttuja moniosaisia harjoitusohjelmia. Ne si-
 sältävät  yleistä  lukemisharjoittelua  ja  spesifejä  interventio-osuuksia.  Soriano 
 kumppaneineen  (2011)  tutki  moniosaisen  harjoitusohjelman  vaikutusta  10–13-
 vuotiaiden  espanjankielisten  oppilaiden  lukemisen  sujuvuuteen  ja  luetun  ym-
 märtämiseen.  Harjoitusohjelma  koostui  toistetusta  lukemisesta,  fonologisen 
 tietoisuuden harjoituksista sekä kirjain-äännevastaavuuden harjoituksista. Tut-
 kimuksessa  havaittiin  merkittävää  kehitystä  sujuvuuden  taidoissa.  Luetun 
 ymmärtämisen taidoissa ei tapahtunut kuitenkaan vastaavaa kehitystä.  



2.4 Vapaaehtoiset lukemisen taitoja tukemassa  


Tharpin ja Gallimoren (1988) mukaan oppimisessa tärkeintä on suorituksen on-
 nistuminen, kehityksen tapahtuminen, ei se kuka oppimista tukee. Sosiaalisessa 
 vuorovaikutuksessa on todennäköisintä kyetä yhteiseen suoritukseen. (Tharp & 


Gallimore  1988.)  Oppimista  voi  tukea  esimerkiksi  vertaisoppija,  opettaja,  eri-
 tyisopettaja,  psykologi,  koulunkäynninohjaaja,  terapeutti  tai  vapaaehtoinen. 


Suomalaisessa peruskoulussa lukemisen taitoja ovat tukeneet luokanopettajat ja 
 erityisopettajat  sekä  viimeisinä  vuosikymmeninä  koulunkäynninohjaajat.  Lu-
 kemisen  haasteita  kohdattaessa  erityisopetuksella  on  ollut  perinteisesti  suuri 
 rooli ja lukemisen häiriö tai vaikeus on ollut yksi tärkeimmistä perusteista osa-
 aikaiseen erityisopetukseen (Tilastokeskus 2010).  


Perinteiset keinot lukemisen taitojen kehittymisen tukemiseen ovat kallii-
ta, sillä ne vaativat paljon aikaa ja resursseja (Hollands ym. 2016). Uusien, kus-
tannustehokkaampien interventioiden kehittämiseen on ollut selkeä tarve (Aro 
ym.  2011).  Tietokoneavusteiset  interventiot  ovat  kahdenkeskistä  ohjaamista 
halvempia. On kuitenkin saatu viitteitä siitä,  että lukemisharjoittelu on tehok-
kaampaa sosiaalisessa tilanteessa (Huemer 2009) ja yksilöinterventiot on todet-
tu tehokkaimmiksi lukutaitojen kehittymistä tukeviksi interventioiksi (Huemer 



(21)2009; Wasik 1998). Kahdenkeskeisessä harjoittelutilanteessa ohjaaja voi muoka-
 ta ohjaustaan oppilaan tarpeisiin sopivaksi. Henkilökohtainen ohjaus myös tu-
 kee  oppilaan  osallistumista,  motivaatiota  ja  huomiokykyä.  Avustettu  lukemi-
 nen  saattaa  myös  rohkaista  oppilaita  lukemaan  kouluun  liittyvän  harjoittelun 
 ulkopuolella.  (Huemer  2009.)  Woolleyn  ja  Hayn  (2007)  mukaan  lukemista  oh-
 jaava aikuinen voi avustaa oppilasta lukemisstrategioiden käytössä sekä sitout-
 taa ja motivoida oppilasta lukemiseen. Vapaaehtoisten aikuisten hyödyntämistä 
 lukemisen taitojen tukemisessa on tutkittu vähän, mutta tulokset ovat kannus-
 tavia (Baker ym. 2000; Elbaum ym. 2000; Gattis ym. 2010; Huemer 2009; Jacob 
 ym. 2016; Morris 2006; Wasik 1998; Woolley & Hay 2007).  


Gattis  kumppaneineen  (2010)  sai  tilastollisesti  merkitseviä  tuloksia  inter-
 ventiossa, jossa vapaaehtoiset ikäihmiset kävivät  koululla lukemassa 2-3 oppi-
 laan kanssa yhteensä 16 tuntia viikossa.Koeryhmän tulokset paranivat kontrol-
 liryhmää enemmän. Woolley ja Hay (2007), Morris (2006), Elbaum kumppanei-
 neen  (2000)  sekä  Wasik  (1998)  ovat  vertailleet  interventioita,  joissa  lukemista 
 ohjaavat vapaaehtoiset, kouluttamattomat ohjaajat (paraprofessionals / teacher 
 aid),  korkeakouluopiskelijat  tai  vanhemmat.  Vertailututkimuksissa  havaittiin, 
 että  interventiot  ovat  tuloksellisia,  kun  vapaaehtoiset  tai  muut  kouluttamatto-
 mat (opetus- ja ohjausala) aikuiset saivat ohjausta lukemistaitojen tukemiseen. 


Morrisin  (2006)  mukaan  on  tärkeää,  että  vapaaehtoisilla  on  myös  teoreettista 
 tietoa lukemisen taitojen kehityksestä ja interventiomallista. Useissa interventi-
 oissa (ks. esim.  Gattis  ym. 2010; Jacob  ym. 2016; Morris 2006; Woolley  &  Hay 
 2007)  kouluilla  on  ollut  vapaaehtoisten  työtä  ohjaavia  työntekijöitä  opettajien 
 kuormituksen vähentämiseksi. 


 Woolley  ja Hay  (2007) toivat tuloksellisuuden ja kustannustehokkuuden 
osalta esiin tarpeen ohjaajien jatkuvasta kouluttamisesta ja valvomisesta. Pelkkä 
alkuohjeistaminen  ei  siis  heidän  mukaansa  takaa  tuloksellista  ja  kustannuste-
hokasta interventiota. Gattiksen ja kumppaneiden (2010) mukaan vapaaehtois-
ten  hyödyntäminen  on  kustannustehokasta  toimintaa.  Toisaalta  Jacob  kump-
paneineen (2016) toteaa, että suurin osa vapaaehtoisten hyödyntämiseen liitty-
västä  interventiotutkimuksesta  on  tehty  melko  pienten  aineistojen  pohjalta  ja 



(22)interventioiden  kustannustehokkuutta  ei  ole  tarkasteltu.  He  tarkastelivat  va-
 paaehtoisten  hyödyntämistä  laajassa  mittakaavassa  Reading  Partners  -
 ohjelmassa  ja  havaitsivat  vapaaehtoisten  toteuttaman  ohjauksen  olevan  sekä 
 kustannustehokasta että tuloksellista luetun ymmärtämisen, sanantunnistuksen 
 ja lukemisen sujuvuuden osa-alueilla. Haasteena interventioissa on ollut vapaa-
 ehtoisten sitoutuminen toimintaan ja saapuminen sovittuihin ohjaustuokioihin.  


Huemerin ja kumppaneiden (2008) tutkimuksessa toteutettiin Landerlin ja 
 Moserin (2006) parilukemisen mallia, jossa vapaaehtoiset aikuiset lukivat kirjaa 
 yhdessä  oppilaiden  kanssa.  Parilukeminen  käsitettiin  Kuhnin  ja  Stahlin  (2003) 
 esittämäksi avustetuksi lukemiseksi, jossa aikuinen lukee yhdessä lapsen kans-
 sa. Interventiossa oli viisi eri lukemistapaa: 1) lapsi lukee ääneen ohjaajalle, 2) 
 ohjaaja lukee ääneen lapselle, 3) ohjaaja ja lapsi lukevat yhteen ääneen, 4) lapsi 
 toistaa  ohjaajan  lukeman  tekstipätkän,  5)  ohjaaja  ja  lapsi  lukevat  hiljaa  teksti-
 pätkän ja keskustelevat sen jälkeen tekstistä.  


Tähän tutkimukseen liittyvässä lukumummi ja -vaari -toiminnassa on yh-
 täläisyyksiä Huemerin ja kumppaneiden (2008) tutkimuksessa käytettyyn mal-
 liin.  Lukutuokioissa  avustajana  toimivat  vapaaehtoiset  ja  lukemistavoissa  on 
 yhtäläisyyksiä.  Lukumummi  ja  -vaari  -toimintaa  voidaan  pitää  avustetun  lu-
 kemisen interventiona. Avustajana toimii vapaaehtoinen lukumummi tai -vaari. 


Toiminnassa  on  kolme  erilaista  tuokiota:    1)  Mallilukemisessa  aikuinen  antaa 
 mallin luettavasta tekstipätkästä ja lapsi toistaa aikuisen lukeman tekstipätkän. 


2) Vuorolukemisessa luetaan kirjaa vuorotellen virke kerrallaan. 3) Yhteisluke-
misessa luetaan yhteen ääneen ja aikuinen mallintaa samalla omalla lukemisel-
laan luettavaa tekstiä. (Oraluoma ym. 2014.) Mallilukemisen ja yhteislukemisen 
lukutapoja toteutettiin myös Huemerin ja kumppaneiden tutkimuksessa (2008). 



(23)
3  OPPIMINEN SOSIAALISENA PROSESSINA 



3.1  Sosiokulttuurinen näkökulma 


Oppimisen sosiokulttuuriset teoriat ovat kehittyneet Lev Vygotskyn ajatuksien 
 pohjalta.  Niitä  on  tulkittu  eri  tavoin  ja  kehitelty  eteenpäin.  Sosiokulttuurisen 
 oppimisnäkemyksestä  on  kehitelty  sosiokonstruktivistinen  oppimiskäsitys. 


Keskeistä  sosiokulttuurisissa  teorioissa  on  tiedon  ja  oppimisen  rakentuminen 
 sosiaalisesti. Tiedon lisäksi omaksutaan opetus- ja oppimiskulttuuria, joten op-
 pimisen ilmiötä ei voi tarkastella ympäristöstä irrallisena (Tynjälä 1999). Oppi-
 mista  tapahtuu  paitsi  oppijan  ja  kehittyneemmän  ohjaajan,  myös  vertaisoppi-
 joiden välillä. Oppimisessa vaikuttavat historiallinen kehitys, kulttuuriset arvot 
 ja sosiaaliset toimintatavat. (Rogoff 1990; Wells 1999.) Oppimista tarkasteltaessa 
 tarkastellaan myös oppimisen historiaa: mitä on tapahtunut aiemmin ja millai-
 sen  sosiaalisen  toiminnan  ja  vuorovaikutuksen  kautta  tilanteeseen  on  tultu 
 (Tynjälä  1999).  Sekä  onnistumiset,  että  epäonnistumiset  oppimisessa  muotou-
 tuvat sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Mäkinen & Mäkinen 2011). 


Tharpin  ja  Gallimoren  (1988)  teoria  pedagogisen  ohjauksen  keinoista  on 
 eräs Vygotskyn ajatteluun perustuva sosiokulttuurinen teoria.Vygotskyn (1982) 
 ajattelussa oppiminen etenee kaksivaiheisesti ulkoisesta ja sosiaalisesta toimin-
 nasta  kohti  sisäistä,  henkistä  ja  itsenäistä  toimintaa.  Keskeisiä  käsitteitä  ovat 
 toiminnan välineet (ulkoinen todellisuus, esimerkiksi puhe) sekä merkit (mielen 
 sisäinen  maailma,  esimerkiksi  ajattelu).  Sisäistämisessä  ulkoinen  toiminta  re-
 konstruoidaan  sisäiseksi  merkkejä  hyödyntäen.  Oppiminen  on  siis  ulkoisen 
 toiminnan  uudelleenjärjestämistä  ja  -rakentamista  sisäisessä  maailmassa.  (Vy-
 gotsky 1982)  


Oppiminen tapahtuu ensin sosiaalisesti, yhdessä muiden kanssa, ja tämän 
jälkeen se omaksutaan myös sisäisesti (Vygotsky 1982). Oppiminen on sosiaali-
nen,  kulttuurinen  ja  sidoksissa  ympäristöön.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että  lapsi 
omaksuu tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Oppimista ei voi 
siis objektiivisesti havainnoida, vaan täytyy huomioida myös havainnoijan rooli 



(24)oppimisen määrittäjänä, ohjaajana ja joissain tapauksissa oppimisen rajoittajana 
 (Matusov, DePalma & Drye 2007). Rogoffin (1990) mukaan opettaja asettaa teh-
 tävän vaikeustason oppilaalle sopivaksi ja osallistuu myös itse tehtävän ratkai-
 semiseen.  Säljön  (2004)  mukaan  oppiminen  voidaan  nähdä  myös  ympäristön 
 vuorovaikutuksellisena  muutoksena.  Sosiokontruktivistinen  oppimisnäkemys 
 on haasteellinen peruskoulussa, sillä tuntijako, valmiit oppimateriaalit ja tehtä-
 vät  rajoittavat  mahdollisuutta  omaehtoiseen  ja  omaan  ohjelmaan  perustuvaa 
 oppimista. Käytännössä tällainen oppiminen jää koulun ulkopuolelle. (Hakka-
 rainen  2010.)  Uusimmassa  opetussuunnitelmassa  (POPS  2014)  pyritään  lisää-
 mään  mahdollisuutta  sosiokonstruktivistiseen  oppimiseen  lisäämällä  oppilai-
 den osallisuutta ja itseohjautuvuutta. 


Sosiokulttuurisen  näkökulman  mukaan  lapsi  oppii  taitoja  osallistuessaan 
 sosiaalisiin tilanteisiin ja käytänteisiin, joissa kieli ja kommunikaatio mahdollis-
 tavat  vuorovaikutuksen  (Säljö  2004).  Vygotskyn  (1982)  ajatusten  mukaan  kieli 
 toimii  sekä  kulttuurisena  välittäjänä  että  ajattelun  välineenä.  Streetin  (2016) 
 mukaan  lukemisen  ja  kirjoittamisen  prosessien  ymmärtäminen  vaatii  niiden 
 sosiaalisten ja kulttuuristen toimintatapojen huomioon ottamista, joissa lukemi-
 sen ja kirjoittamisen taidot kehittyvät. Lukemisella ei ole vain sosiaalista ulottu-
 vuutta, vaan lukeminen liittyy kulttuurien vallankäyttöön ja ideologiaan. Yksilö 
 ei  opi  vain  lukemaan,  vaan  lukemaan  jotain  tiettyä  tekstiä  tai  jossain  tietyssä 
 sosiaalisessa kontekstissa. Kauppisen (2010, 56) mukaan Cook-Gumperz (2006) 
 käsittää lukutaidon ympäristön tuotteena: sen sisältö,  määritelmä ja käyttöarvo 
 muotoutuu ympäröivän yhteisön ja asiayhteyden mukaan. Tavat tekstin kanssa 
 toimimiseen ja niiden pohjalta työskentelemiseen ovat ympäristön tuottamia. 



3.2  Lähikehityksen vyöhyke 


Sosiaalinen vuorovaikutus on merkittävää oppimisen lisäksi kognitiiviselle ke-
hittymiselle.  Vygotskyn  mukaan  oppimistilanteeseen  liittyy  lähikehityksen 
vyöhyke  (the  zone  of  proximal  development),  jossa  kehitykselliset  prosessit 
etenevät  vuorovaikutuksessa  ympäristön  kanssa.  Lähikehityksen  vyöhyke  ku-



(25)vaa  oppijan  itsenäiset  taidot  ylittävää  aluetta,  jolla  oppija  pystyy  toimimaan 
 yhdessä  edistyneemmän  henkilön  kanssa  tai  tämän  avustamana  (ks.  kuvio  2).  


Lähikehityksen vyöhykkeellä oppimista voi tapahtua erilaisissa sosiokulttuuri-
 sissa  toiminnoissa,  esimerkiksi  leikin  avulla.  (Vygotsky  1982.)  Hakkaraisen 
 (2010)  mukaan  lähikehityksen  vyöhyke  on  koulussa  helpoiten  löydettävissä 
 ongelmanratkaisutilanteissa: ongelmat,  jotka eivät ratkea yksin, mutta ratkea-
 vat avustettuna, ovat lähikehityksen vyöhykkeellä. Ongelmat, jotka eivät ratkea 
 lähikehityksen vyöhykkeelläkään, ovat lähikehityksen vyöhykkeen ulkopuolel-
 la.  Matusovin  ja  kumppaneiden  (2007)  mukaan  oppimiseen  lähikehityksen 
 vyöhykkeellä  vaikuttaa  avustajien  lisäksi  myös  oppijan  sitoutuminen  avusta-
 jaan, sosiokulttuurisen toiminnan luonne sekä se, miten tutkija tulkitsee tapah-
 tumia. Lähikehityksen vyöhykettä havainnollistaa van Lierin (1996) kehittämä 
 malli (kuvio 2). 


Kuvio 2. Lähikehityksen vyöhyke van Lieriä (1996) mukaillen. 


Van Lierin (1996) mallin sisin taso kuvaa asioita ja taitoja, jotka lapsi jo tietää tai 
 osaa  ilman  muiden  apua.  Tällä  tasolla  toimiminen  on  lapselle  tuttua.  Kuvion 
 keskimmäinen osa eli  lähikehityksen vyöhyke  kuvaa  tehtäviä tai taitoja, joista 
 lapsi selviytyy aikuisen avustamana tai yhdessä osaavamman ikätoverin kans-
 sa. Uloimman tason tehtävistä tai taidoista lapsi ei selviä edes avustettuna. Lä-
 hikehityksen tasolla toimiminen ei ole lapselle tuttua tai sujuvaa. Tällä alueella 
 oppiminen tai kehittyminen on mahdollista vain, jos lapsi saa oikeanlaista apua 


Itsenäinen 
 osaaminen 


Lähikehityksen 
 vyöhyke 


Liian vaikeat 
tehtävät 



(26)oikeaan  aikaan  aikuiselta  tai  ikätoverilta.  (Hakkarainen  2010;  van  Lier  1996.) 
 Tätä  oikea-aikaista  apua  kuvaamaan  on  kehitetty  termi  scaffolding  eli  oikea-
 aikainen oppimisen tuki. Sitä kuvataan usein niin, että oppijalle muodostetaan 
 oppimisen rakennustelineet, joita pitkin oppija kykenee rakentamaan tietoja ja 
 taitoja  paremmin  kuin  pystyisi  siihen  itsenäisesti  (Rogoff  1990;  Tynjälä  1999). 


Mäkinen ja Mäkinen (2011) kuvaavat oikea-aikaisen tuen olevan dynaaminen ja 
 yhteistoiminnallinen oppimista tukeva työkalu, jossa korostuu opettajan ja op-
 pilaiden välinen vuorovaikutus.  


Van  de  Pol,  Volman  ja  Beishuizen  (2010)  määrittelevät  lähikehityksen 
 vyöhykkeellä toteutettavan oikea-aikaisen tuen jakaantuvan kolmeen osaan: 1) 
 jatkuvuuteen,  johon  kuuluu  räätälöity,  reagoiva  ja  sovitettu  tuki  2)  häivytyk-
 seen, jossa tuki vähitellen lopetetaan ja 3) vastuun siirtoon, jossa opettaja siirtää 
 vastuun tehtävän suorittamisesta oppilaalle. Tharp ja Gallimore (1988) ovat ku-
 vanneet  lähikehityksen  vyöhykettä  hieman  eri  tavalla.  Heidän  mukaansa  Vy-
 gotsky tarkoitti lähikehityksen vyöhykkeellä ilman tukea tehdyn suorituksen ja 
 tuetun  suorituksen  välistä  eroa.  Tuetussa  suorituksessa  apua  voi  saada  itsel-
 tään, ympäristöstä tai muilta ihmisiltä. (Tharp & Gallimore 1988, 30.) Tharpin ja 
 Gallimoren (1988) käsityksen itseltä saatavaa tukea ei mainita van Lierin (1996), 
 Hakkaraisen  (2010)  eikä  Hännisen  (2001)  kuvauksissa.  Tharpin  ja  Gallimoren 
 kuvauksessa oppiminen koostuu neljästä erilaisesta vaiheesta (kuvio 3).  


Lähikehityksen  vyöhyke  sisältyy  kahteen  ensimmäiseen  oppimisen  vai-
heeseen.  Ensimmäisessä  vaiheessa  oppija  saa  tukea  suoritukseen  kyvykkääm-
mältä henkilöltä, kuten opettajalta, vanhemmalta tai ikätoverilta. Tuki on usein 
mallintamista tai ohjeistamista, jonka mukaan oppija toimii. Oppijan kehittyes-
sä voidaan käyttää kehittyneempiä avustamisen tapoja, kuten kysymyksiä, pa-
lautetta ja kognitiivista strukturointia. Oppijan kehittyessä avustajan rooli suo-
rituksessa vähenee ja oppijan rooli kasvaa. Toisessa vaiheessa oppija suoriutuu 
tehtävistä ilman muiden apua. Oppijan suoriutuminen on vielä melko epävar-
maa ja taidot kehittyvät. Suorituksen kontrollointi siirtyy tässä vaiheessa vähi-
tellen ulkoisesta toiminnasta sisäiseksi toiminnaksi. Tällöin myös avustajan roo-
li  siirtyy  oppijalle  itselleen.  Oppija  voi  avustaa  itseään  esimerkiksi  toimintaa 



(27)ohjaavan ulkoisen tai sisäisen puheen avulla. Kolmannessa vaiheessa tehtävän 
 suorittaminen kehittyy ja automatisoituu. Apua muilta tai itseltä ei enää tarvita, 
 vaan tehtävä osataan suorittaa ilman apua. Tässä vaiheessa auttamisesta saattaa 
 olla  enemmän  haittaa  kuin  hyötyä,  sillä  suoritus  ei  enää  kehity.  Neljännessä 
 vaiheessa  automatisaation  purkautuminen  johtaa  siihen,  että  oppijan  täytyy 
 palata lähikehityksen vyöhykkeelle. Tämä tarkoittaa sitä, että aiemmin hallittu 
 taito tai tehtävä ei enää onnistu ja sitä täytyy harjoitella uudelleen. Palautumi-
 nen alkaa itsenäisestä toiminnasta, kuten ohjeiden antamisesta itselleen ääneen 
 tai opettajan äänen ”kuulemista”. Joskus täytyy kuitenkin palata ensimmäiseen 


vaiheeseen, mikä tarkoittaa avustavan henkilön kuten opettajan uudelleen 
 antamaa ohjetta. (Tharp & Gallimore 1988, 33–42.) 


Kuvio 3. Lähikehityksen vyöhyke Tharpia ja Gallimorea (1988, 35) mukaillen 


Sosiokulttuurisen teorian mukaan opetus koostuu lähikehityksen vyöhykkeellä 
 avustamisesta tarpeen mukaan (Tharp & Gallimore 1988). Rogoffin (1990) mu-
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(28)kaan  opettaminen  on  ohjatun  osallistumisen  mahdollistamista.  Opettaja  siis 
 mahdollistaa oppilaiden toiminnan lähikehityksen vyöhykkeellä. 



3.3  Oppilaan tukeminen lähikehityksen vyöhykkeellä 


Opettaminen koostuu tarpeenmukaisesta ja oikea-aikaisesta oppijan tukemises-
 ta.  Oikea-aikainen  oppimisen  tuki  ei  helpota  tehtävää,  vaan  tarjoaa  oppijalle 
 vaivattomamman roolin tehtävän ratkaisussa. Tämä tarkoittaa sitä, että avustaja 
 ottaa itselleen vaativamman roolin tehtävän ratkaisussa ja hänellä on suurempi 
 vastuu suorituksen onnistumisesta. (Tharp & Gallimore 1988.) Avustetun suori-
 tuksen onnistumiseksi on tärkeää, että avustaja tuntee oppijan ja tämän suhteen 
 opittavaan taitoon tai suoritettavaan tehtävään (Tharp & Gallimore 1988), sekä 
 siihen, millaiset avustamisen keinot auttavat oppijaa kehittymään (Hakkarainen 
 2010).  Tässä  korostuu  avustamisen  vuorovaikutteisuus:  avustaminen  riippuu 
 sekä  avustajasta,  että  avustettavasta  ja  näiden  välisestä  vuorovaikutuksesta. 


Hakkarainen (2010) tuo esiin, että opettamisessa ja lähikehityksen vyöhykkeellä 
 tapahtuvassa  avustamisessa  täytyisi  mahdollistaa  ja  tavoitella  oppilaan  aloit-
 teellisuutta ja omaa reflektiota. 


Lähikehityksen  vyöhykkeellä  tapahtuvalle  avustetulle  suoritukselle  on 
 monia toteutusvaihtoehtoja. Tharpin ja Gallimoren  (1988) jaottelu avustamisen 
 keinoista  toimii  tässä  tutkimuksessa  vapaaehtoisten  toiminnan  jäsentämisessä 
 eli lukumummien pedagogisten keinojen kuvaamisessa.  Tharpin ja Gallimoren 
 (1988) mukaan oppilaan tukeminen voidaan jakaa mallintamiseen  (modeling), 
 jatkuvuuden  hallintaan  (contigency  management),  palauteeseen  (feeding-back 
 ja feedback), ohjeistukseen (instructing), kysymyksiin (questioning) ja kognitii-
 viseen strukturointiin (cognitive structuring). 


Mallintamisessa tarjotaan mallia, jota oppija voi jäljitellä. Mallintamisessa 
 oleellista on se, että oppija voi prosessoida mallinnettua käytöstä ja tuottaa sitä 
 sitten itse. Mallintaminen on tehokas avustamisen tapa. Mallintaminen voidaan 
 jakaa fyysisen toiminnan ja kognitiivisen toiminnan mallintamiseen.  (Tharp & 


Gallimore 1988.) Kingin (1999) mukaan kyvykkäämpi avustaja voi esittää mallia 



(29)tavoitetoiminnasta  (käyttäytymisen  mallintaminen)  sekä  päättelystä  (kognitii-
 vinen  mallintaminen).  Opettaja  voi  siis  mallintaa  esimerkiksi  x-hypyn  liikettä 
 tai  matemaattisen  tehtävän  ratkaisutekniikkaa.  Kingin  (1999)  mukaan  mallin-
 tamista  tapahtuu  oppimistilanteissa  vertaisoppijoiden  välillä  myös  tilanteissa, 
 joissa siihen ei olisi selkeää ohjeistusta. Tharp ja Gallimore (1988) ovat samoilla 
 linjoilla.  Heidän  mielestään  mallintaminen  on  usein  tiedostamaton  prosessi.  


Oppijoilla on myös taipumus seurata ja havainnoida muiden toimintastrategioi-
 ta ja mallia.   


Jatkuvuuden  hallinnassa  käytetään  palkkioita  ja  rangaistuksia  toivotun 
 tai ei-toivotun käytöksen seurauksena (Tharp & Gallimore 1988). Deci, Koestner 
 ja Ryan (2001) toteavat, että palkkioilla yritetään saada oppija tekemään jotain 
 mitä hän ei ilman palkkiota tekisi. Palkkiot voivat olla sosiaalisia (esimerkiksi 
 kehut ja kannustaminen) tai materiaalisia (esimerkiksi tarrat ja symboliset pal-
 kinnot). Tavallisesti rangaistuksia pyritään käyttämään mahdollisimman vähän 
 ja ne liittyvät usein positiivisen mahdollisuuden menettämiseen tai niiden teh-
 tävä  on  osoittaa  nuhteita  oppijalle.  Jatkuvuuden  hallinta  kohdistuu  tuloksek-
 kaassa  opetuksessa  erityisesti  hyvään  käytökseen  ja  positiivisiin  palkkioihin 
 (Helenius  2003).  Ulkoiseen  motivointiin  käytettävät  palkkiot  ja  rangaistukset 
 saattavat  kuitenkin  heikentää  sisäistä  motivaatiota  (Deci  ym.  2001),  jolloin  on 
 vaara, että oppija tekee asioita vain palkkion toivossa tai rangaistusta vältellen. 


Suorituksesta annettava palaute on tehokas tukemisen keino ja sitä pide-
 tään yhtenä merkityksellisimmistä oppimiseen vaikuttavista tekijöistä. Sen tar-
 koitus on lisätä oppijan tietoa omasta osaamisestaan. (Hattie & Timperley 2007.) 
 Palautteella voi voimistaa oikeita suorituksia (Smith & Kimball 2010) ja virheel-
 lisen  suorituksen  jälkeinen  palaute  kannustaa  ja  ohjaa  oppilasta  olennaisesti 
 kohti parempaa suoritusta seuraavalla kerralla (Tharp & Gallimore 1988). Tark-
 ka palaute edistää oppilaan suoritusten paranemista (Lipko-Speed, Dunlosky & 


Rawson  2014).  Tarkan  palautteen  tulisi  liittyä  tiettyyn  toimintaan  tai  tehtävän 
valmiiksi saamiseen (Burnett & Mandell  2010). Palaute ei voi olla irrallista ta-
voitteista  tai  osatavoitteista.  Testien,  kokeiden  ja  todistusten  käyttäminen  on 
yleinen palautteen antamisen tapa koulutuksessa. (Tharp & Gallimore 1988.)  



(30)Lukemisen suhteen erityisen suuri merkitys palautteella on heikoille luki-
 joille, sillä he tarvitsevat paljon tukea, rohkaisua ja kannustusta (Helenius 2003).  


Burnettin (2002) mukaan opettajan myönteinen palaute kyvyistä vaikuttaa posi-
 tiivisesti luokan ilmapiiriin. Shute (2008) lisää, että positiivinen palaute edistää 
 oppimista. Palaute voi olla motivoivaa ja oppilasta sitouttavaa (Helenius 2003).  


Tässä  tutkimuksessa  rajasin  suorituksesta  annettavat  kehut  ja  kommentit  pa-
 lautteeksi,  vaikka  ne  voisi  käsittää  kuuluvaksi  myös  jatkuvuuden  hallintaan 
 suullisena palkkiona. 


Palaute voi olla välitöntä eli oppimisprosessin aikaista tai välillistä eli suo-
 rituksen jälkeistä. Tutkimuksissa on todettu välittömän palautteen olevan välil-
 listä  palautetta  tehokkaampaa  (Hattie  &  Timperley  2007;  Opiz,  Ferdinad  & 


Mecklinger 2011; Shute 2008). Hattien ja Timperleyn (2007) mukaan palautteen 
 oikea ajoitus riippuu palautteen sisällöstä. Prosesseihin tai monimutkaisiin teh-
 täviin liittyvä palaute voidaan antaa oppimistilanteen päätteeksi, jotta oppilaal-
 la on mahdollisuus yrittää toteuttaa tehtävä ilman keskeytyksiä. Yksinkertainen 
 virheen korjaaminen on tuloksellisinta välittömästi annettuna. Shute (2008) kui-
 tenkin  tuo  esille  sen,  että  heikot  oppijat  tarvitsevat  muita  enemmän  välitöntä 
 palautetta. Heikkoja lukijoita tuettaessa siis välittömän palautteen merkitys on 
 suuri. 


Hattie ja Timperlay (2007) jaottelevat palautteen neljään eri tyyppiin: teh-
 tävään liittyvään, prosesseihin liittyyvään, itsesäätelyyn liittyvään sekä yleiseen 
 palautteeseen. Tehtävään liittyvässä palautteessa kommentoidaan tehtäväsuori-
 tuksen oikeellisuutta tai onnistuneisuutta. Prosesseihin liittyvässä palautteessa 
 kommentoidaan oppilaan suoritusprosessia tai strategioita. Itsesäätelyyn liitty-
 vässä palautteessa ohjataan oppilasta oman työn ja suoritusten parantamiseen. 


Yleinen palaute sisältää yleisiä kehuja ja kommentteja. Tehokkaimmaksi palaut-
 teeksi on havaittu itsesäätelyyn liittyvä palaute. Itsesäätelyssä eli oman toimin-
 nan hallinnassa palaute on yleisin ja tehokkain tapa itsensä tukemiseen (Tharp 


& Gallimore 1988).  Eniten käytetty palautteenmuoto on kuitenkin yleinen pa-
laute (Hattie & Timperlay 2007). Pelkät kehut harvoin kehittävät oppilaan op-
pimisprosessia eteenpäin, sillä ne eivät tarjoa keinoja omien taitojen kehittämi-



(31)seen (Shute 2008). Niillä voi kuitenkin olla motivoivaa merkitystä. Burnettin ja 
 Mandellin (2010) mukaan vanhemmille oppilaille täytyisikin antaa yrittämiseen 
 ja panostamiseen liittyvää palautetta.  


Ohjeistamisessa vaaditaan avustettavan toimimista tietyllä tavalla. Opet-
 taja olettaa ohjeistaessaan että oppilas kykenee toimimaan ohjeen avulla, mutta 
 saattaisi toimia väärin ilman ohjetta ja ohjeistaminen on hyvin näkyvä osa kou-
 luympäristössä tapahtuvassa vuorovaikutuksessa (Joutseno 2007). Tyypillisessä 
 kouluympäristössä  ohjeet  liittyvät  kahteen  tilanteeseen:  käyttäytymisen  ohjaa-
 miseen ja tehtävien antamiseen (Tharp & Gallimore 1988). Lähikehityksen vyö-
 hykkeellä toimivia ohjeita voidaan antaa vain silloin, kun opettajat kokevat vas-
 tuuta  suorituksen  avustamiseen  (Tharp  &  Gallimore  1988)  ja  ohjeistuksen  pi-
 tuuteen  vaikuttaa  opettajan  käsitys  tehtävän  haastavuudesta  (Joutseno  2007).  


Ohjeidenannolla on merkitystä oppimisen ja toiminnan tuloksellisuuden kans-
 sa: jos ohjeet ovat liian autoritaarisia ne saattavat aiheuttaa vastustusta. Ohjei-
 den merkitys ilmenee erityisesti siirtymävaiheessa ulkoa ohjautuvasta suorituk-
 sesta  itseohjaavaan  suoritukseen,  jolloin  avustajan  antamat  ohjeet  muuntuvat 
 sisäisiksi ohjeiksi. (Tharp & Gallimore 1988.) 


Kyseleminen voi kehittää ajattelua ja oppimista, sillä se vaatii vastaajalta 
 kielellistä  ja  kognitiivista  aktiivisuutta  (Tharp  &  Gallimore  1988).  Kleemolan 
 (2007)  mukaan  kysymyksiä  käytetään  uuden  tiedon  opettamiseen,  jo  opitun 
 kertaamiseen  tai  testataan  oppilaiden  aiempaa  tietoa  kyselemisen  aiheesta. 


Tharpin ja Gallimoren (1988) mukaan koulumaailmassa on perinteisesti esitetty 
oppilaan osaamista arvioivia kysymyksiä, jotka ovat hyödyllisiä erityisesti avun 
ja tuen tarpeen määrittämisessä ja toimintatapojen suunnittelussa. Heidän mu-
kaansa kysymykset voivat liittyä myös uuden oppimiseen: kysymykset voivat 
olla oppilasta avustavia eli ohjata tehtävässä tai suorituksessa eteenpäin. Kysy-
mykset  voidaan  myös  jaotella  eri  tavoin.  Yleisesti  ajatellaan,  että  kysymykset 
voidaan  jakaa  avoimiin  ja  suljettuihin  kysymyksiin.  Myhill  (2006)  on  jaotellut 
luokkahuoneessa käytettävät kysymykset neljään eri luokkaan. Suljettuihin ky-
symyksiin  opettaja odottaa tiettyä, oikeaa vastausta. Myhillin mukaan suljetut 
kysymykset  voidaan  jaotella  vielä  niiden  tavoitteen  perusteella.  Suljettuja  ky-



(32)symyksiä on siis erilaisia ja kysymyksen tavoite vaikuttaa siihen, millaista ajat-
 telua  kysymykseen  vastaaminen  edellyttää.  Avoimiin  kysymyksiin  ei  ole  suo-
 raa selkeää vastausta ja ne rohkaisevat oppilasta ajattelemaan, päättelemään ja 
 tulkitsemaan. Prosessikysymykset liittyvät oppimistapahtumaan ja niihin vasta-
 tessaan oppilaan täytyy perustella vastauksensa ja kertoa omia ajattelutapojaan. 


Menettelytapohin liittyvät kysymykset ohjaavat tunnilla tapahtuvaa toimintaa. 


Kysymyksiä  voidaan  tarkastella  myös  Bloomin  (1956)  taksonomiatasojen  mu-
 kaan (Havukainen 2011). Tietämisen tason kysymyksissä on tavoitteena muis-
 taa  ja  toistaa  opittua.  Ymmärtämisen  tason  kysymysten  tavoitteena  on  kyky 
 ymmärtää  ja  tulkita  opittua  sekä  esittää  asia  toisessa  muodossa.  Soveltamisen 
 tason kysymysten tavoitteena on tiedon soveltamiskyky oikealla tavalla eri ti-
 lanteissa. Analysoimisen tason kysymyksiin vastaaminen vaatii kykyä tiedon ja 
 ongelmien pienempiin osiin pilkkomiseen. Synteesin tason kysymykset edellyt-
 tävät  kykyä  luoda  uutta  olemassa  olevan  tiedon  pohjalta.  Arvioimisen  tason 
 kysymyksissä tavoitteena on kyky pohtia, arvioida ja vertailla tietolähteitä, eri-
 laisia ratkaisuja sekä ajattelumalleja. Eri tasoiset kysymykset rakentuvat toisten-
 sa varaan. Arvioimisen tason kysymyksiin vastaaminen edellyttää taitoa vastata 
 myös alempien tasojen kysymyksiin. (Havukainen 2011.) 


Kognitiivinen strukturointi tarkoittaa selittävien ja uskomuksiin liittyvi-
 en rakenteiden hyödyntämistä. Ajattelun ja oppimisen järjestämiseen käytetään 
 näitä  rakenteita.  Kaikista  avustuskeinoista  kognitiivinen  strukturointi  on  ylei-
 simmin käytetty, mutta vaikeasti tunnistettava ja vaihteleva keino. Kognitiivi-
 sessa  strukturoinnissa  tarjotaan  kahdenlaisia  malleja  ajattelulle  ja  toiminnalle: 


selitykseen liittyviä struktuureja, joiden tavoitteena on maailman jäsentäminen, 
sekä kognitiiviseen toimintaan liittyviä struktuureja, eli metakognitiivisten tai-
tojen  kehittämistä.  (Tharp  &  Gallimore  1988.)  Kognitiivisella  strukturoinnilla 
voidaan siis selittää käsitteitä tai ilmiöitä sekä kehittää opiskelun taitoja. 
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4  TUTKIMUSKYSYMYKSET


Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää Niilo Mäki Instituutin ja Manner-
 heimin  Lastensuojeluliiton  kehittämän  lukumummi  ja  -vaari  -toiminnan  luku-
 tuokioiden rakennetta. Tarkoitus oli selvittää, miten lukumummit noudattavat 
 saamiaan ohjeita eli miten uskollisia he ovat interventiolle. Intervention uskolli-
 suudella  tarkoitetaan  sitä,  toteutetaanko  interventio  tarkoitetulla  tavalla  (Gea-
 ring ym. 2011).  Tavoitteena oli myös kuvata sitä, millaisia pedagogisia keinoja 
 lukumummit  käyttivät  eli  millaisia  metodeja  he  käyttävät  interventiossa.  Lu-
 kumummi ja -vaari -toiminnan tavoitteena on tukea erityisesti lukemisen suju-
 vuuden  kehittymistä.    Luetun  ymmärtämisen  kehittäminen  ei  ole  varsinainen 
 nimetty  tavoite,  vaikka  siihen  on  mummien  ohjeistuksessa  kiinnitetty  jonkin 
 verran huomiota. Mummit ovat vapaaehtoisia toimijoita ja heiltä ei ole vaadittu 
 pedagogista  osaamista  tai  tietämystä,  joten  tutkimuksessa  on  mahdollista  tar-
 kastella sitä, millaisia pedagogisia keinoja liittyy vapaaehtoisiin toimijoihin lu-
 kemisinterventiossa.  Lukumummit  ja  -vaarit  perehdytettiin  aluksi  lukemisen 
 sujuvuuden  teoriataustaan  sekä  tukemistaitojen  periaatteisiin.  Lukumummien 
 saaman oppaan ohjeet olivat melko väljät, joten tutkimuksen tavoitteena oli sel-
 vittää, miten lukutuokiot rakentuvat. 


Tutkimuskysymykset: 


1. Miten lukumummi- ja lukuvaaritoiminnan lukutuokiot rakentuvat? 


2. Millaisia pedagogisia keinoja lukumummit käyttävät lukutuokioissa? 
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5   TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN



5.1  Tutkimuskohde ja lähestymistapa  


Tutkimus liittyy Niilo Mäki Instituutin vuosina 2012–2014 toteuttamaan ja Ra-
 ha-automaattiyhdistyksen  rahoittamaan  Lukemissujuvuuden  kehityksen  tuke-
 minen kouluiässä -hankkeeseen. Tässä hankkeessa kehitettiin, tarjottiin ja arvi-
 oitiin  uusia  keinoja  kouluikäisten  lasten  lukemissujuvuuden  harjaannuttami-
 seen. Osana hanketta Niilo Mäki Instituutti ja Mannerheimin Lastensuojeluliitto 
 kehittivät lukumummi ja -vaari –toimintaa, jossa vapaaehtoiset lukumummit ja 
 lukuvaarit  käyvät  kouluilla  lukemassa  yhdessä  heikkojen  lukijoiden  kanssa. 


Lukumummit  ja  -vaarit  perehdytettiin  intervention  toimintaan  ja  heille  tarjot-
 tiin avuksi käytännön toimintaan perehdytysopas. Lukumummeilla ja -vaareilla 
 on lukumummi ja -vaari -toiminnassa mahdollisuus osallistua vertaiskertoihin 
 noin 1–2 kuukauden välein. Vertaiskerroilla käydään läpi ajankohtaisia teemoja 
 lukutaitoon  liittyen  ja  niillä  voi  keskustella  lukutuokioiden  tapahtumista  sekä 
 kysyä  neuvoja  omiin  lukutuokioihin.  Kehittämis-  ja  arviointivaiheen  aikana 
 lukumummi ja -vaari –toiminta toteutettiin seitsemän viikon jaksoissa. Jokaises-
 ta mukana olevasta luokasta valittiin kaksi hidasta lukijaa, jotka lukivat kumpi-
 kin  lukumummin  tai  lukuvaarin  kanssa.  Lukutuokiot  olivat  kestoltaan  n.  20 
 minuuttia  (puolikas  oppitunti)  ja  oppilas  luki  kahdessa  lukutuokiossa  viikon 
 aikana.  Luokassa  kävi  kaksi  eri  lukumummia  tai  vaaria  viikon  aikana.  (Ora-
 luoma ym. 2014.) Tutkimusaineisto koostui 12 lukutuokiosta, joissa oli mukana 
 6  lukumummia  ja  12  oppilasta.  Yksi  lukutuokio    hylättiin  analyysivaiheessa 
 riittämättömän aineiston takia. 


Tämä tutkimus on monimenetelmällinen kuvaileva tutkimus. Monimene-
telmällisyys on laadullista ja määrällistä tutkimusmenetelmää yhdistävä suun-
taus, jossa keskeistä on määrällisten ja laadullisten analyysimenetelmien yhdis-
täminen samaan tutkimukseen (Kivistö 2014). Kyseessä on samalla menetelmät-
riangulaatio,  jossa  käytetään  useita  analyysimenetelmiä  samaan  tutkimuson-
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